
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

Comune di Dormelletto 
PROVINCIA DI  NOVARA 

DETERMINAZIONE 
UFFICIO SEGRETERIA 
N.   49 DEL 18/07/2024 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE - SERVIZI CIMITERIALI 
DEL COMUNE DI DORMELLETTO DAL 01/08/2024 AL 
31/12/2027. CIG B274719C48 

L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di luglio, presso l’UFFICIO 

SEGRETERIA, il Responsabile del servizio nominato con provvedimento del Sindaco n.1 

del 1 febbraio 2023, in attuazione del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, adotta la seguente 

DETERMINAZIONE 

 
 
 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che l’appalto attualmente in essere per la gestione dei servizi cimiteriali del 
Comune di Dormelletto scadrà in data 31.07.2024 e pertanto si rende necessario 
individuare un operatore economico al quale affidare tale servizio. 

DATO ATTO che, non essendo possibile individuare all’interno dell’Area un Responsabile 
del Procedimento a causa di carenze di personale, il presente atto è assunto unicamente 
dal Responsabile di Area, dott.ssa Camilla Pregnolato, che riveste entrambi i ruoli. 

DATO ATTO di:  
- non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interesse di cui all’art. 6 bis della 
L.241/90, art. 16 comma 1 del D.lgs. n. 36/2023, art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, 
Linee Guida Anac n. 15/2019; 
- non trovarsi in alcuna condizione preclusiva, neanche potenziale, allo svolgimento della 
funzione sopra descritta;  
- impegnarsi, qualora sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o di conflitto di 
interesse anche potenziale, a darne tempestiva notizia all’Ente e ad astenersi dalla 
funzione ascritta. 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 3 luglio 2024 ad oggetto 
“Atto di indirizzo per affidamento dei servizi cimiteriali e funebri per il triennio 
2024/2027”, con la quale, tra l’altro, veniva approvato il “Capitolato speciale di appalto 
per i servizi cimiteriali del Comune di Dormelletto dal 01/08/2024 al 31/12/2027”. 

RITENUTO, per l’affidamento del servizio in oggetto, di optare per l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 50, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023. 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad euro 5.000, per 
cui questo Comune è tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., 
ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296. 

PRESO ATTO CHE alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per la 
fornitura del servizio richiesto nell’area geografica di riferimento. 

TENUTO CONTO CHE l’art. 50 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 ammette che le stazioni 
appaltanti possano procedere all’affidamento diretto “dei servizi e forniture di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali”, sempre nel rispetto del principio di 
rotazione degli affidamenti di cui al precedente art. 49. 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte. 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 comma 2, poiché il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 2 del medesimo D.lgs. 36/2023, occorre individuare le seguenti caratteristiche 
essenziali: 
- Oggetto del contratto: “Servizi cimiteriali del Comune di Dormelletto dal 01/08/2024 

al 31/12/2027”; 
- Importo del contratto: € 47.496,00 (oneri della sicurezza compresi) oltre iva 22%; 
- Contraente: Società INALBA 2006 SAS di Graci Kastriot&C., Via Gabardini, 25 - 28062 

Cameri (NO), C.F. e P.I.: 02074290038. 

VISTO l’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si dà atto che il contratto avverrà 
mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 25 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
secondo le regole tecniche di cui all’art. 26. 

RITENUTO di individuare come operatore economico la Società INALBA 2006 SAS di Graci 
Kastriot & C. con sede a Cameri (NO), C.F./P.I. 02074290038, in quanto avente i 
requisiti per questo specifico appalto ed in quanto competente per interventi analoghi. 

VISTA la trattativa diretta esperita su piattaforma telematica MEPA, RDO n. 4516754 con 
il summenzionato operatore economico, dalla quale risulta che la suddetta Società si 
impegna allo svolgimento delle prestazioni richieste dal 01.08.2024 al 31.12.2027 al 
costo complessivo di € 45.346,00, oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (pari 
ad € 2.150,00) per € 47.496,00 totali, oltre IVA al 22% (pari ad € 10.449,30 arrotondati 
per eccesso), per un totale complessivo di € 57.945,30, diviso come segue nelle previste 
annualità: 
Anno 2024 € 5.792,20 + iva (€ 1.274,30 arrotondato in eccesso) = € 7.066,50; 
Anno 2025 € 13.901,28 + iva (€ 3.058,32 arrotondato in eccesso) = € 16.959,60; 
Anno 2026 € 13.901,28 + iva (€ 3.058,32 arrotondato in eccesso) = € 16.959,60; 
Anno 2027 € 13.901,28 + iva (€ 3.058,32 arrotondato in eccesso) = € 16.959,60. 

RITENUTA congrua l’offerta e dunque opportuno procedere con la stipula della 
summenzionata Trattativa Diretta su piattaforma MEPA Consip n. 4516754 con il 
suddetto operatore economico. 

DATO ATTO che è previsto il versamento della contribuzione in favore dell’Autorità 
nazionale anticorruzione (A.N.A.C.), ai sensi dell’art. 2 della Delibera n. 621 del 20 
dicembre 2022 (pubblicata nella GU Serie Generale n. 58 del 9 marzo 2023), pari ad € 
35,00, atteso che l’importo a base di gara è uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 
150.000. 

DATO altresì atto: 
- che con verbale di deliberazione della giunta comunale n. 11 del 4 febbraio 2019 si è 
approvato il “Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di 
cui all'art. 113 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50”; 
- che il succitato regolamento si applica, oltre che alle opere pubbliche, anche ai lavori, ai 
servizi e alle forniture;  
- che l’incentivo in parola viene determinato come da sottostante schema confermando 
che l’importo netto del servizio aggiudicato, comprensivo degli oneri della sicurezza, è 
pari ad € 47.496,00: 

Calcolo incentivo 2% 

Importo Servizio: € 47.496,00 (oneri della sicurezza compresi); 
Importo del Servizio con IVA (aliquota 22%): € 57.945,30; 
Importo Incentivo: 2% di € 47.496,00 = € 949,92. 

Ripartizione incentivo sulle annualità: 

Anno 2024: € 316,64; 
Anno 2025: € 316,64; 
Anno 2026: € 316,64. 
 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 58.930,22 come segue:  

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 333 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

7.066,50 

2024 334 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

316,64 

2024 335 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99 35,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

9 

2025 333 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

16.959,60 

2025 334 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

316,64 

2026 333 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

16.959,60 

2026 334 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

316,64 

DATO ATTO che la somma complessiva di € 16.959,60 verrà imputata su apposito 
capitolo che verrà istituito sull’esercizio finanziario 2027. 

VISTO il D.U.R.C. regolare del contraente, protocollo INAIL_43469834, emesso in data 
22 aprile 2024, valido per i 120 giorni successivi alla data di emissione e pertanto fino al 
20 agosto 2024. 

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.. 

VISTO il Regolamento di contabilità comunale. 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori in economia. 

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 6 in data 4 marzo 2024 che ha approvato 
il bilancio di previsione triennio 2024-2026, nonché la delibera di Giunta comunale n. 23 
adottata in data 4 marzo 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024-2026, affidando ai 
responsabili dei servizi gli stanziamenti necessari all’espletamento dei servizi ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

D E T E R M I N A  

1. di richiamare le premesse come parte integrante del presente provvedimento;  

2. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, 
nonché Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è la 
dott.ssa Camilla Pregnolato;  

3. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023, 
che:  

- l’oggetto del contratto è “Servizi cimiteriali del Comune di Dormelletto dal 
01/08/2024 al 31/12/2027”; 

- l’importo del contratto è di € 47.496,00 (oneri della sicurezza compresi) oltre iva 
22%; 

- il contraente è la Società INALBA 2006 SAS di Graci Kastriot & C., Via Gabardini, 
25 - 28062 Cameri (NO), C.F. e P.I.: 02074290038. 

- il contratto sarà stipulato ai sensi del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., in particolare l’art. 
18 comma 1 ultimo periodo (in caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014); 

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti sono 
richiamate all’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs. 36/2023, il quale consente 
l’affidamento diretto per affidamenti per lavori di importo inferiore a 150.000 euro 
e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 
dalla stazione appaltante;  

- il suddetto operatore economico, specializzato per tali prestazioni, è in possesso 
dei requisiti richiesti per questo specifico affidamento;  

4. di approvare il documento di stipula riferito alla trattativa n. 4516754 generato in 
data 18 luglio 2024 tramite il portale Me.PA, contenente gli elementi essenziali 
dell’affidamento;  

5. di affidare gli interventi in oggetto all’operatore economico Società INALBA 2006 SAS 
di Graci Kastriot&C. con sede a Cameri (NO), C.F./P.I. 02074290038;  

6. di impegnare a favore della summenzionata ditta la somma di € 45.346,00, oltre 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 2.150,00, per complessivi € 
47.496,00, oltre IVA al 22%, pari ad € 10.449,30, per un totale complessivo di € 
57.945,30;  

7. di impegnare, a favore di ANAC, la somma di € 35,00 quale contributo di gara; 

8. di dare atto che l’importo complessivo delle somme derivanti dall’applicazione del 
“Regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui 
all'articolo 113 del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50” ammonta a € 949,92, come da 
conteggio esposto in narrativa; 

9. RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 58.930,22 come segue: 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 333 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

7.066,50 

2024 334 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

316,64 

2024 335 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

35,00 

2025 333 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

16.959,60 

2025 334 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

316,64 

2026 333 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

16.959,60 

2026 334 12091 4210 1496 1 U.1.03.02.13.99
9 

316,64 

 

10. di dare atto che la somma complessiva di € 16.959,60 verrà imputata su apposito 
capitolo che verrà istituito sull’esercizio finanziario 2027. 

11. di dare atto che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha assegnato alla presente 
fornitura il CIG (codice identificativo gara) numero B274719C48;  

12. di dare atto, ai sensi del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che 
l’obbligazione diverrà esigibile per € 7.419,14 entro il 31 dicembre 2024, per € 
17.276,24 entro il 31 dicembre 2025, per € 17.276,24  entro il 31 dicembre 2026 e 
per € 16.959,60 entro il 31 dicembre 2027; 

13. di provvedere, per quanto di competenza, agli adempimenti inerenti e conseguenti a 
norma di legge. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dormelletto.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA 
Si attesta la conformità del presente provvedimento alle leggi, allo Statuto ed ai regolamenti. 

Dormelletto, 18/07/2024 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : PREGNOLATO dott.ssa Camilla  

 


